Imaginibus, are preserved in Archbishop Onnmer's are in the archbishop's own hand in the Slate Paper

Collection of Law, Lambeth Library, 1107, fol. | Office MS.]
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condonarc ? Porro in sanctorum memoriis gratia? Deo agenda; sunt, quod Sanctis varia

dona contulit, quibus illi insigniter ecclesias profuerunt, dum vel doctrina; vel vita? exemplo

quamplurimos Christo lucrati sunt; qua? Dei in Sanctis dona non solum magnopere

laudare oportet, sed ctiam sanctos ipsos, quia his donis bene usi sunt, laudibus attollere

amare, et suspicere, quemadmodum scribit Augustinus De Civitate, Lib. vm. " Hono-

ramus," inquit, " memorias martyrum tanquam sanctorum hominum Dei, qui usque ad

mortem suorum corporum pro veritate certarunt,—ut ea celebritate et Deo vero de illorum

victoriis gratias agamus, et nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum, eodem

invocato in auxilium, ex eorum memorise renovatione adhortemurV Et alibi, " Colimus...

martyres eo cultu dilectionis et societatis, quo et in hac vita coluntur sancti homines Dei,

quorum corda ad talem pro evangelica veritate passionem parata esse sentimus ; sed illos

tanto devotius quanto securius post incerta omnia superata : quanto ctiam fidentiore laude

pradicamus jam in vita feliciori victores, quam in ista adhuc usque pugnantes!** Et

Basilius, Condone de Martyre Gordia: "Sanctis non est opus additione ad gloriam, sed

nobis eorum memoria opus est ad imitationem4." Et alibi, " Hoc est martyrum enco

mium, adhortari ecclesiam ad virtutis imitationem5." Atque hactenus quidem de sanctorum

veneratione, qua? partim in laudatione Dei in illis, partim in illorum imitatione constitit,

diximus. Nunc vero ad alteram vencrationis speciem veniamus, qua? de sanctorum intcr-

pellatione tractat.

Est sane hasc duplex, et vel sanctorum pro nobis ad Deum precationes, vel nos-

tram ad sanctos interpellationem significat. De priore dicimus, sanctos qui devicto

peccato et morte in Christo obdormierunt, cum sunt unius atque ejusdem nobiscum

corporis membra, nobis qui adhuc cum came et mundo conflictainur, bene velle et bene

precari. De posteriore vero, qua illorum opem imploramus, docemus, quod cum cor

poris et animi salus, remissio peccatorum, gratia, vita aeterna, et his similia solius Dei

munera sint, nee a quoquam alio quam a solo Deo dari possint ; quisquis pro his donis

sanctos invocat ac solicitat, et hasc petit ab illis, qua? nisi a solo Deo dari nequeunt,

quasi ipsimet sancti hasc petentibus largiri possent, is graviter sane crrat, et Deum

gloria sua spolians, creature earn tribuit.

Ceterum si sanctorum suffragia imploraverimus, et ab illis petierimus, ut nobiscum,

et pro nobis, Deum precentur ac orent, ut illas res a Deo citius impetremus, quas nemo

nisi Deus largiri potest ; ha?c sane interpellate tolerabilis est, et diuturno catholic»

ccclesiffi usu approbata et confirmata.

Neque enim periculum erit, ne Dei gloriam creaturis tribuamus, si modo populus

doceatur, istud duntaxat a Sanctis petendum esse, ut sua apud Deum intercessione nos

adjuvent. Quod caritatis officium cum in hac vita degentes, et cum carne et san

guine decertantes, alacriter praastiterunt, nihil ambigimus, quin nunc, cum Christo suo

propius fruuntur, idem officium nobis prasstent.

Porro quoniam multi certis divis certorum morborum remedia, et aliarum rerum

curam assignaverunt, et unum sanctum pro vitanda peste coluerunt, alium propter peco-

rum incolumitatem et salutem, alium ut res pcrditas citius invenirent, atque ita a certis

divis res certas petierunt, quasi Deus hunc sanctum huic morbo curando, alium vero

alii malo medendo, peculiariter prafecisset, et singulorum morborum curationem in singu

lis divos distribuisset : ut hie error a simplicioribus omnino tollatur, censemus populum

docendum esse, ut in rebus turn prosperis turn adversis Deo, tanquam omnis boni et

salutis auctori, suas preces offerat; Sanctis vero non aliter utatur, quam ut intercessoribus

pro nobis ad Deum, in quo nostra omnis spes ac fiducia ubique et semper collocanda est.

Quamquam non negamus quin, ad fidem et spem in Deum excitandam, possimus

Deum velut admonere eorum miraculorum qua? ad sanctorum preces jam oliru ostendit,

quibus admoniti majori fide Dei beneficia petamus; veluti cum quis febre correptus

[* August. De Civitate Dei. Lib. vm. cap.

xxvii. Tom. V. p. 516. Ed. Paris. 1635.]

[3 Id. Contra Faust. Manich. Lib. xx. cap.xxi.

Tom. VI. p. 156, where cor—paratum esse.]

[* dWd Tijv fiapTvpiav twv ireirpayftivwv dvr'

iyKoifiiuttf XoyfyvQai, us nal tois dyiot? tfcapKov-

aav tcpos ewaivov , Kai tois lop/xtjp. ei/ois x/hJs dpeTtjv

airrdpKi] avtrav els <£<pe\eiai>. Basil. Horn. xix.

In Gord. Martyr. Tom. I. p. 444. Ed. Paris. 1638.]

r6 tovto yap earn fiapTupwv iyKWfiiov, y Tpo?

a'peTi)i/ *TajoaK\»;<Tts tui/ ovvttXtypevtav. Id. Horn,

xx. In quadraginta I\l artyr. Tom. I. p. 453.J
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Dominum orat, ut quemadmodum ad D. Petri preces ejus socrum febricitantem sanitati

restituit, ita velit nunc quoque febris ardores ab asgroto corpore depellere; sive cum ora-

mus, ut Deus, qui Paulum in carcere cum collega Sila vinctum miraculo liberavit, idem

nos e morborum aut peccatorum vinculis eripere dignetur.

3. De ImaginihvM? .

Quoniam imagines Christi et divorum illiteratis esse possunt vice librorum, dum velut

scripti libri eos admoneant historiarum et rerum gestarum, censemus eas utiliter in templis

Christianorum, aut alibi, statui ac poni posse. Quae quidem imagines, praeterquam quod

illiteratis plurimum conducunt ad memoriam et intellectum historiae, etiam eruditis utili-

tatem adferunt : nam doctus iuterdum vehementius afBcitur, dum conspicit Christi ima-

ginem in cruce pendentem, quam dum ilium legit crucinxum et passum.

Ceterum cum in imaginum usu graviter a populo peccatum sit, cum alii in templis

posuerunt illarum rerum imagines, quarum nullum vel in sacris libris vel apud probatos

auctores exstet testimonium ; alii, neglectis Christi pauperibus, in supervacaneo statuarum

omatu ingentes sumptus fecerint, et hanc esse vel prascipuam pietatis partem falso sunt

arbitrati ; nonnulli (quod vehementer dolendum est) imagines quasdam collocata in ipsis

fiducia coluerunt, eas virtutis ac numinis aliquid prae ceteris habere persuasi ; alii imagi-

nibus vota fecerunt, et illarum videndarum causa longas profectiones susceperunt, credentes

Doum, in ipsius imaginis gratiam, in uno potius loco quam in alio exauditurum esse : has

et alias harum similes opiniones ac judicia praepostera, cum dissimulari non possit, quin

plebs indocta de imaginibus habuerit ; ut imagines ipsae in eculesia retineantur, et abusus

omnes ac superstitiones penitus tollantur, pastorum et concionatorum officium esse judica-

mus, ut populum de his rebus melius instituant ac informent, utque verum imaginum

usum esse doceant, intellectum et memoriam illarum rerum quas representant animis homi-

num suggerere atque subjicere, et intuentis animum nonnunquam exstimulare. In hunc

finem imagines in templis positas fuisse nihil dubitamus ; nempe ut imaginum aspectus

nobis in memoriam revocaret illorum sanctorum virtutcs et vitae exempt quorum ima

gines intuemur; ut quoniam oculis subjecta magis movent quam audita, nos sanctorum

virtutibus et exemplis, quae in ipsorum imaginibus repraesentantur, magis inflammaremur

ad Deum in Sanctis laudandum, ad nostra peccata deflenda, et Deum orandum ut sancto

rum virtutes et vitam per illius gratiam imitari possimus.

Quod si quis, conspecto crucifixi signo, caput aperit aut inclinat, lignum illud non

honorat, sed ad imaginis occasionem et aspectum veneratur Christum quem ea repre-

sentat. Is honor, qui non statuis, sed Christo per statues aspectum impenditur, et Deo

placet, et ab idololatria procul abest.

Ceterum vel imagines adorare, vel divinam aliquam vim aut numen illis tribuere, vel

putare, quod Deus aut statuse alicujus gratia aut loci, quia illic statua collocatur, invo-

cantes citius sit exauditurus, vel ipsas statuas lascive ac juxta seculi vanitates pingere aut

formare, vel denique prateritis et neglectis Christi pauperibus, quotios illis ex pnecepto

Dei subveniendum est, illas ornare, ha* omnia et magnopere improbamus, et Christianis

fugienda esse docemus.

XV.

De Ordine et Minitterio Sacerdotum et Epwcoporum.

offl«Pa£r| . ^CES^m et episcoporum ordinem ac ministerium non humana auctoritate sed

ci^ici divmitus mshtutiim, scriptura aperte docet : quippe quas tradit Dominum ac Servatorem

mef, pT^'r nostrum' Jesum Christum, in ecclesia instituisse certos quosdam verbi sui ministros, tan-

$n.hLS»i,- qUT legat°8 8U0S et disPen8atores mysteriorum Dei, (sic enim eos Paulus vocat,) qui non

cCI b" m 8ana doctnna ^118*' SK«em pascant, verum etiam vitas ac morum sanctitate piis-

Srig'™! qUe exhortationibu3 8eduI<> incumbant, ut omnes a peccandi consuetudine, turn ad perfec-

tam Dei cognitionem, amorem, ac timorem, turn ad sinceram proximi dilectionem adducant,

qui in altons sacramento Christi corpus et sanguinem consecrent, qui Christi sacramenta

I1 Vid. p. 482, n. I, supra.]
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aliia ministrent, qui ligent et excommunicent, qui solvant ac nexu liberent, ubi et quem

admodum res postulabit; qui cetera munia omnia, qua; ad ejusmodi ministrorum officium

pertinent, (quemadmodum in variis hujus articuli locis ostenditur,) exequi debeant. Et

horum quidem ministrorum potestas, functio, sive administratio admodum necessaria est

ccclcsia, quamdiu hie in terris contra carnem, mundum, et Satanam militamus, neo ulla

unquam occasione aboleri debet ; idque propter tres praecipuas (quas sequuntur) et prima

ries causas.

Primum, quia Dei prseceptum est, ut ha?c potestas seu functio in ccclcsia perpetuo

babeatur et exerceatur, quemadmodum ex variis scripturse locis apertissime liquet.

Deinde, quia nullam aliam certam et constitutam rationem sive modum Deus instituit,

quo nos sibi in Christo rcconciliet, et Spin tus sancti dona nobis impertiat, vitseque seternas

hasredes nos faciat, quam verbum duntaxat suum et sacramenta.

Postremo, quia rerum maxime eximiarum certissimas promissiones functio base et

potestas (de qua agimus) sibi annexas habet. Nam per hanc verbi et sacramentorum

administrationem Spiritus sanctus confertur, tot amplissima ejusdem Spiritus dona creden-

tibus impertiuntur, demum et justificatio nostra et vita sterna nobis datur.

Proinde potestatem seu functionem hanc Dei verbum et sacramenta ministrandi, cete-

rasque res agendi quas ante recensuimus, Christus ipse apostoUs suis dedit, et in illis ac

per illos eandem tradidit, haud promiscue quidem omnibus, sed quibusdam duntaxat

hominibus, nempe episcopis et presbyteris, qui ad istud muneris initiantur et admit-

tuntur.

Qua quidem in re episcoporum valde interest, summa vigilantia et circumspectione

curare, ut illos solos, quantum in ipsis erit, ordinent et admittant, quos et ad dictum

munus rite exequendum, et ad verbum Dei sinceriter ac pure docendum, admodum aptos

et idoneos esse judicabunt, eos vero, quos parum idoneos comperient, a dicto munere

arceant atque repellant.

Quod si contingat (ut interdum fit) ad hanc functionem aliquos admitti, qui sese

postea indignos reddunt ut cam exerceant, atque id constiterit ; ne horum quidem tanta

ratio habenda est, prassertim si aliis legitimis rationibus corrigi noluerunt, quin eos propter

justas et urgentes causas, justo ordine, a dicta functione et officio (quo indigne abutuntur)

amovere penitus et dejicere queant.

Atque hanc sane circumspectionem et vigilantiam episcopi omnes, cum alias semper,

turn vero potissimum adhibere debent in illis admittendis, quos vel ipsi suo jure delegerint,

vel qui a patronis aut fundatoribus (ut vocant) ecclesiarum, juxta leges et consuetudines

singularum regionum, nominantur, et episcopis offeruntur, seu (ut vocant) prtesentantur,

ut ecclesia? curam et regimen suscipiant.

Itaque episcopi officium est, juxta nominis sui interpretationem, qua Latine superin-

tendens dicitur, prospicere gregi suo, pro cujus etiam commodo et salute niti semper et

curare debet, non modo ut Christi religio et doctrina juxta verum et germanum scripturas

sensum gregi suo sinceriter ac pure pra?dicetur ; verum etiam ut omnia erronea dogmata

exterminentur, et talium zizaniorum doctores emendentur vel abjiciantur.

Qua? profecto res ad ecclesia? pacem et evangelic» veritatis sinceritatem conservandam

usque adeo necessaria est, ut episcopi et presbyteri summo studio, labore, et diligentia niti

debeant, ne qua uspiam doctrina erronea, ne superstitio, ne idololatria, ne denique quippiam

quod vel Christi gloriam imminuere, vel Christiana? pietati incommodare poterit, aut per

ipsos aut per alios (quantum in ipsis fuerit) in ecclesiam introducatur.

Porro autem, quamvis ligandi excommunicandique potestas a Christo presbyteris et

episcopis (ut supra diximus) data est, nemo tamen putet illis ex evangelio potestatem esse

concessam, ut eos quos excommunicent, violentia aliqua corporali, vel ab ecclesia ejiciant,

vel a sacramentorum communione arceant et repellant ; neque etiam ad hanc excommu-

nicationis pcenam infligendam ullo divino praecepto presbyteros et episcopos ita teneri,

quin eandem (ubi ratio aut eequitas postularit) moderari, aut penitus ab eadem super

sedere poterint.

Jam vero cum animarum, pro quibus Christus mortuus est, curam ac solicitudinem

Omnipotens Deus presbyteris et episcopis, manifestis scriptura? verbis, commisit atque

credidit, ut et illi, quibuscunque poterint honestis modis, et plebis animas ad virtutem

excitare ac inflammare, et Christi religionem ac Dei gloriam illustrarc teneantur ; facile
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liquet ipsorum officium esse, regulas quasdam sive canones, qui ad dictos obtineudos fines

necessarii aut utiles esse videantur, quoties opus 'fuerit, non solum excogitare, et ad

earundem observationem populum adhortari, verum etiam benignitate et consensu prin-

cipis sic ordinare ac statuere, ut vim habeant obligandi: cujusmodi sunt, canones de tem-

poribus conveniendi ad orandum, verbum Dei audiendum, et reliqua sacra facienda ;

praeterea de ritibus ac ceremoniis, quibus sacramenta administrentur, atque orationes pub-

lice celebrentur ; denique de ceteris ritibus ac ceremoniis, qu» ad Dei gloriam illustran-

dam, virtutis incrementum, et religionis Christiana? propagationem ac decus, utcunque

prosint.

Postquam itaque summatim et velut in typo explicuimus, et qua; sit potestas ac

functio quam Deus in scriptura episcopis et presbyteris dedit, et quibus in rebus posita

sit ; ne homines in scripturis et veterum scriptorum monumentis leviter versati potestatcs

illas et jurisdictiones, quas patriarch», primates, archiepiscopi, et metropolitani, vel nunc

exercent, vel olim super alios unquam episcopos juste et legitime exercuerunt, a Deo in

scriptura ipsis datas fuisse falso arbitrentur ; nos qui veritatem et studiosc sane quasrimus,

et inventam libenter aliis communicamus, haud alienum ab officio nostro esse ducimus,

istiusmodi homines docere et admonere, ut sciant ejusmodi omnes justas potestatcs, quas

unus aliquis episcopus super alium episcopiim vel olim exercuit, vel hodie exercet, non

divina in scripturis ordinatione, sed hominum consensu, ordinationibus, ac legibus, illis

qui ejusmodi potestatibus funguntur collatas fuisse.

Quo utique consequitur, ut quamcunque potestatcm ullus episcopus super alium

episcopum exercuerit, quam hominum legitimo consensu non acceperit, ea non legitima

sane potestas, sed injuria et tyrannis merito nuncupetur.

Quamobrem, cum Romani pontifices sibi ante hasc tempora earn potestatem vindica-

verunt, qua seipsos turn omnium episcoporum turn totius catholic» ecclesi» capita et

rectores constituerunt, manifestum sane est earn potestatcm penitus vanam ac fictam esse,

qu»que ipsis Romanis pontificibus nee a Deo in sacris libris, nee a Sanctis patribus in

antiquis generalibus conciliis, nee demum ecclesi» catholic» consensu, unquam data fuerit.

Id quod nos argumentis paucis quidem illis, sed tamen irrefutabilibus, omnino demon-

strabimus.

Et primum quidem, constat Christum nee divo Petro, nee apostolorum cuiquam, nee

eorum successoribus, ejusmodi universalem potestatem super «alios omnes unquam dedisse;

quinimo eos omnes ab ipso Christo in pari potcstatis, honoris, et auctoritatis consortio

constitutes fuisse apertissimc declarant, cum loca omnia in novo Testamento quscumque

potestatem ullam a Christo apostolis datam commemorant, turn Paulus ipse ad Galatas

scribens, ubi parem sibi cum Jacobo, Petro, et Joanne potestatcm vindicat, et sese illis

tribus, qui inter alios omnes maxime insignes fuere, »quare haud formidat.

Secundo loco, ut ad concilia generalia veniamus, et ea pr»sertim, qu» sanctimoni» et

antiquitatis nomine omnium celeberrima semper habita fuere, liquido patet ea talem Ro

manis pontificibus auctoritatem nunquam dedisse, utpote in quibus nonnulla decreta

exstant, qu» diversum plane testantur ac docent.

Atque ut a priore Niceno concilio exordiamur, in hoc utique concilio decretum quod-

dam vel hodie exstat, quo cautum est, ut Alexandri» et Antiochi» patriarch» talem

super regiones illis urbibus adjacentes potestatem haberent, qualem in regionibus qu» circa

Romam sunt Romanus episcopus eo tempore obtinebat1. Porro in concilio Milevitano,

cui ipse divus Augustinus interfuit, et decretis concilii subscripsit, sancitum fuit ut si

quis regionis African» clericus ad episcopos transmarinos extra Africam appellasset, is

illico in omnibus Afric» regionibus pro excommunicato haberetur*.

Ad h»c, in primo generali concilio, [quod] in urbe Constantinopolitano habitum est,

similiter decretum fuit, turn ut omnes lites et controversi» inter clericos suscept» in illis

ipsis provinciis, in quibus et exort» et agi cospt» sunt, per earundem vel saltern vicina-

rum regionum episcopos finirentur, turn ne quis episcopus extra propriam diocesim ant

provinciam potestatem ullam exerceret3. Atque in hac sane sententia sanctissimus pnesul

[' Labb. ct Cossart. Cone. Nicien. I. a.d. 325.

fan. vi. Tom. II. col. 31. Ed. Paris. 1671.]

[2 Id. Cone. Milevit. II. a.d. 416. Can. xxii.

Tom. II. col. 1542, 3. ]

P Id. Cone. Constant. I. a.d. 381. Cann ii.

vi. Tom. II. col. 948, et sq.'J

1538.] APPENDIX. 487

ac martyr divus Cyprianus fuit, et ceteri Africans! regionis sanctissimi patres, idque

priusquam ulla geueralia adhuc haberentur concilia.

Porro autem, ut omnes qui veritate delectantur satis compertum et exploratuni

habeant, Romanum episcopum neque divina; lcgis auctoritate, neque ulla alicujus antiqui

catholici concilii constitutions, cjusmodi universalem potestatem habere, animadvertendum

est, Romanum pontificem ad sextum Carthaginense concilium legatos suos misisse, quo et

universalem sibi primatum assereret ac vindicaret, et illius titulo defenderct ac compro-

baret, se baud injuste fecisse, quod appellationes, quas ad exteros episcopos fieri totum

Africanum concilium jam ante decreto suo prohibuisset, ipse Roma; admisisset. In qua

re tractanda et discutienda Romanus episcopus, sui tituli asserendi gratia, nihil aliud

quam canonem quendam allegavit, in priore (ut ille videri voluit) Niceno concilio insti-

tutum ac editum : contra vero Africani episcopi talem in eo concilio canonem esse non

agnoscebant4.

Quibus ita contendentibus, tandem ad patriarchales in orient» sedes missi sunt nuncii,

qui integros illius concilii canones magno studio exquirerent : quid multis ? post longam

et diligentem inquisitionem, cum jam canones integri ab oriente allati essent, nullus pro-

fecto canon inter illos inveniri potuit, qualem pro sui primatus titulo Romanus pontifex

allegaverat.

Ex cujus disceptationis, quam tituli sui gratia Romanus episcopus cum Carthaginensis

concilii patribus habuit, progressu et exitu, duo quasdam tanquam compertissima et

maxime certa consequuntur :

Alterum, quod Romanus pontifex nullum talem, qualem falso jactitat, divino jure

primatum habeat, nee ullis sacra; scriptur» verbis eum sibi potent vindicare. Quod si

posset, baud dubic eo tempore id fecisset, et scriptura; auctoritatem pro se adduxisset, quum

legatos suos ad concilium Carthaginense misit. Ad hasc, sanctissimi patres qui illi con

cilio frequcntes et magno numero interfuerunt, inter quos erat etiam doctissimus pra;sul

Augustinus, tantam sacrarum literarum peritiam liabebant, ut si quippiam tale pro

Romani pontificis primatu in scripturis contineretur, illud profecto eos latere haud potuisset :

qui iidem tanta morum sanctitate pollebant, ut si istud in scripturis esse cognovissent,

neque diversuin et plane huic universali potestati contrarium decretum jam ante statuis-

sent, neque illo tempore (quo tantopere hac de re contendebatur) tam serio earn recusassent.

Alterum, quod ex prasdicta pontificis cum concilio contentione a;quc clarum et mani-

festum cvadit, est, nempe nullum antiquum generale concilium Romanis episcopis cjusmodi

potestatem aliquando dedisse. Nam si concilii cujuspiam auctoritate talem sibi datam

potestatem Romani pontifices habuissent, non dubium est, quin illius Africani concilii

tempore concilium istud pro se adducere ct allegare voluissent. Quod illi non fecerunt,

nee quicquam a quoquam generali concilio pro primatus sui defensione adduxerunt, pra;-

terquam e priore Niceno concilio unum duntaxat fictum canonem, qui (ut paulo ante

diximus) diligentissime et summo studio multo tempore quaesitus, numquam inter au-

thenticos canones a quoquam potuit inveniri. Et caput illud authenticum, quod ex

omnibus Niceni concilii canonibus ad Romanos episcopos maxime spectat, cum ficto hoc

universali primatu directe et a diametro pugnat, dans aliis etiam (ut supra diximus)

patriarchis in suis regionibus parem potestatem atque Romanus episcopus in regionibus

Roma; vicinis eo tempore usus est.

Tertio in loco probandum suscipimus, Romanos episcopos hunc universalem (quern

hodie jactitant) primatum communi totius ecclesia; catholics; consensu nunquam fuisse

adeptos. Id quod clarum sane et perspicuum vel ex eo evadat, quod ante aliquot secula

complures patriarchal et archiepiscopi, ut patriarcha Constantinopolitanus ct alii in oriente,

archicpiscopus vero Ravennas et Mediolanus in occidentc, obedientiam et subjectionem

Romanis episcopis, quam illi universalis primatus pra;textu super eos vindicabant, sese

debere recusaverint.

Jam Agatho ipse, qui diu post ilia quatuor prima generalia concilia Romanse sedis

cpiscopatuin tenuit, cum ad imperatorem, qui concilium generale in urbc Constantino-

politana futurum indixerat, literas daret, in suis illis ad Cassarem Uteris aperte docet ac

confitetur, primatum suum ad solos occidentalis et septentrionalis ecclesiae episcopos

[* Vid. L;ibb. ct Cossart. Cone. Carthasj. VI. a.d. 419. Tom. II. col. 158», ctsqq.]
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pertinere. Cujus confessione manifestum est, talcm universalem primatum, qualem hodie

sibi vindicant, neque ullis sacra? scripturee verbis, neque generalium conciliorum decretis,

neque catholic* demum ecclesias consensu, Romanos episcopos illis temporibus habuisse.

Verum enimvero, si ad posteriora haec concilia, nempe Constantiense, Basiliense, et

Florentinum Roniani pontifices confugere velint, ut dejectum jam ct tot argumentis ex-

plosum hunc universalem primatum per ilia saltern concilia rursus erigant, nihil profecto

inde lucrifacient : nam cui non est exploratum et cognitum, utrumque tam Constantiense,

quam Basiliense concilium, schismatum temporibus habitum fuisse ?

Quo tempore principum christianorum quidam uni schismatis parti, quidam alteri

favebant. Quo factum est, ut multi mortales, qui illis conciliis interfuerunt, principum

suorum votis ct studiis obsequentes, etiam ipsi in contrarias factiones dissecti atque divisi

fuerunt.

Quid quod eorum, qui in illis conciliis pro viris doctis ac eruditis habiti sunt, maxima

pars ex monachis et istis nuper institutis (ut vocant) religionibus constaret, eoque esset

Eomani pontificis voluntati obsequentissima ? Qui porro (quod ad doctrinam attinet) in

solis qiiii'stionibus et recenti scholasticorum doctrina enutriti et educati, in Uteris sacris

aut veterum scriptorum monumentis minime fuerunt exercitati. Atque horum praeterea

conciliorum ut exitus intueamur, utrumque diruptum potius quam dimissum fuit. Neu-

trum certe perfecto fine et consummatione potitum est.

Quo fit, ut ex eo semper tempore istorum conciliorum canones pragmatici, nus-

quam gentium dictorum conciliorum auctoritatc roboris illiquid habentes, afferantur ct

citentur.

Atque hactcnus de Constantiensi et Basiliensi concilio diximus, quae quantum pro

Romani pontificis primatu faciant, nemo non (qui mentem habet) facile videt atque

intelligit. Nunc ad Florentinum concilium veniamus. In hoc concilio, prasterquam quod

ipsum (quemadmodum duo superiora concilia) schismatum tempore celebratum fuit, et

plerique omnes docti viri, qui concilio interfuerunt, ejusdem erant farina; cum iis de quibus

ante diximus ; etiam ille orientalium et Grascorum qui tunc aderant hac in re consensus

regionibus, a quibus missi fuerant, adeo iniquus visus est, ut neque tunc illani partem

definitionis concilii de univcrsali pontificis Romani primatu approbare voluerint, neque

unquam ex eo tempore, ut ei assentirent, potuerint induci. Probabile autem est, eos

legatorum suorum consensum haud aspernaturos fuisse, praesertim cum ipsorum imperator

illi concilio interesset, nisi certo credidissent illam concilii definitionem de Romani ponti

ficis primatu et sacris Dei scripturis, et generalibus conciliis, et antiquis ac Sanctis ipsorum

patribus manifeste repugnare.

Ex his itaque omnibus, qua; hactenus dicta sunt, luce clarius apparet, Romanos

episcopos hunc fictum universalem primatum non modo contra omnem scriptura? auctori-

tatcm, et absque ullo catholic» ecclesia? consensu, verum etiam contra ejusmodi generalium

conciliorum determinationes et decreta, quae jam senilis bene multis usque in hodiernum

diem Romani omnes episcopi in sua (ut vocant) creatione se diligenter ac bona fide

observaturos esse verbis solemnibus et expressis profitentur, sibi pctere et vindicare.

Nam ut ex ipsorum actis legibusque liquet, Romanorum pontificum unusquisque, eo tem

pore quo ccremoniis pontificalibus initiatur, sese octo primorum generalium conciliorum

canones omnes, inter quos sunt illi de quibus antea diximus canones, (huic ficto univcrsali

primatui plane repugnantes,) sancte et inviolabiliter observaturum esse, publice et coram

omnibus profitetur et promittit.

Postremo, postquam nunc et rationibus solidis ostensum, et argumentis irrefutabilibus

comprobatum est, nullam ejusmodi super episcopos et clerum universalem potcstatcm ad

Romanos pontifices juste et legitime pertinere, sapientes sane ac cordati viri omnes facile

videant atque perspiciant, multo minus eos posse sibi vindicare christiani orbis monar-

chiam, et earn in reges ac principes omnes potestatem, qua regnis suis et impcriis ipsos

privare, eaque aliis pro suo arbitrio donare poterint ; cum scriptura plane diversum docet

atque pra?cipit, nempe ut principibus ac potestatibus mundi Christiani omnes, tam pres-

byteri et episcopi quam reliqua populi multitude, subditi sint atque obediant.

Verissimum enim profecto est, Deum ita instituisse et ordinasse, ut regum ac principum

chriBtianorum auctoritas in populi gubernatione summa ac suprema esset, aliisquc omni

bus potestatibus et officiis emineret atque excclleret.
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Et regibus quidem, tanquam supremis reipublicse capitibus, totius sine ulla cxceptione

populi, qui ipsorum regnis ac dominatu vivit, curam ac gubernationetn Deua commisit.

Quocirca christianorum principum interest, non solum illis rebus incumbere, qua; ad

civilem reipublicre gubemationem spectant, verum etiam christianam doctrinam tueri ac

defendere, et abusus, hrereses, atque idololatriam abolere ; curare prreterea et tnodis omnibus

prospicere, ut presbyteri et episcopi officium et functionem sibi commissam pure, since-

riter, et diligenter obeant, nee ea ullo pacto abutantur. Id quod si facere obstinate

recusaverint, adeo ut ipsorum culpa et obstinatia Christi gregem illis creditum in exitium

mere, et quotidie perire, manifeste constiterit, tunc principum est, hue curam suam

adhibere, ut, ejusmodi nequam et inutilibus servis ab officio justo ordine amotis, alii

mcliores in illorum loca substituantur.

XVI. Breve Regis et Mandatutn Archiepiteopi de Nominiltu Beneficiatorum et

Beneficiorum.

Thomas, &c. dilecto nobis in Christo archidiacono nostro Cantuarien' aut ejus officiali, wiikin'

salntem, gratiam, et benedictionem. Breve supra dicti metuendissimi domini nostri regis, in. p. 5s7.

una cum articulis eidem annexis nobis directum, nuper cum ea qua decuit reverentia "sal' ™'

accepimus, tenorem subsequentem in se continens :

Henricus Octavus, Dei gratia Anglia? et Francia? rex, fidei defensor, dominus Hiber

nian, ac in terra supremum caput Anglican» ecclesire, reverendissimo in Christo patri

Thomas archiepiscopo Cantuarien' salutem. Volentes certis de causis certiorari de et super

quibusdam articulis prresentibus annexis, vobis mandamus, quod de veritate eorundem

nos in curia nostra primorum fructuum et decimarum in octavis sancti Michaelis proxime

futuri, sub sigillo vestro reddatis certiores, remittentes nobis in curiam prredictam arti-

culos pra?dictos una cum hoc brevi. Teste Johanne Baker, milite, apud Westmonas-

terium vigesimo quarto die Junii, anno regni nostri trigesimo tertio.

First, to certify how many benefices or other spiritual dignities and promotions have

been void within your diocese or jurisdiction, the names of them and every of them, how

long they have been void, of whose presentation, nomination, or donation, they and every

of them be, and the names of them and every of them that have perceived and taken

the mean profits of the said promotions, since the last becoming void of the said dignity

or benefice.

Item, To certify as well the name and names of all such parson and parsons, as

have been collated, institute, or induct in any promotion spiritual within your dioceso

or jurisdiction, since the feast of the nativity of St John Baptist, which was in the reign

of our sovereign lord the king that now is the xxxii. unto the same feast next fol

lowing, as the name and names of all and every such promotion, whereunto any person

hath been collated, institute, or induct from the said feast of St John Baptist, in the

xxxii. year aforesaid, unto the same feast next following ; as also the name of the county

where the same promotion doth lie.

Nos ejusdem domini nostri regis mandatis, pro officii nostri erga suam majestatem

debito, parere et omni subjectionis honore obedire, uti par est, volentes, cupientesque do

omnibus et singulis articulis supradictis, et in eis contentis et comprchensis quibuscunque,

mature fieri certiores, vobis pro parte sure regire majestatis tonore prresentium districte

prrecipiendo mandamus, quatcnus cum ea, qua poteritis, celeritate et diligentia, de et super

articulis prremissis, et in eis declaratis quibuscunque, maturam et sedulam faciatis apud

singulas ecclesias infra diocesin nostrain Cantuarien' utilibet constitutas, modo ac via,

quibus melius et efficacius poteritis, inquisitionem pariter et indagationem ; reddentes

nos de omni co, quod in hac parte per vos fucrit compertum et inquisitum, certiores per

literas vestras patentes, auctentice sigillatas, tenorem prresentium, et totum et integrum

processum vestrum, inquisitionem, et indagationem vestram in se continentes ; et hoc sub

poena contemptus nostri, et prout eidem domino nostro regi in hac parte sub periculo

vestro rcspondere volueritis, facere et scdulo exequi curetis, et fieri causetis indilatc. In

cujtiB rei, &c. Datum in mancrio nostro de Lambehith undecimo die Augusti, anno

mdxli. ct nostra1 consccrationis nono.
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WUklns'Con-

cilia, Vol.

III. p. 857.

ex Reg. Cran.

f. 18. a.

XVII. The King'» Letter {and the Mandate of the Archbishop of Canterbury] for

taking away Shrines and Images.

Thomas, peraiissione divina Cantuarien' archiepiscopus, totius Anglise primas et

metropolitanus, per illustrissimum in Christo principem et dominum nostrum, dominum

Henricum octavum, Dei gratia Angliae et Francias regem, fidei defensorem, et dominum

Hibernise, ac in terra supremum ecclesias Anglicans sub Christo caput, ad infrascripta

sufficienter auctorizatus, dilecto nobis in Christo magistro Richardo Liell, leguni doctori,

decano decanatuum de Shoreham, Croydon, Booking, Risburghe, Terringe, et Pageham,